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Ön Söz
İnsan, âlemin göz bebeği… O insan ki, o da insanlığın göz 

bebeği; Ahmed-ü Mahmûd-u Muhammed Mustafa (s.a.s.)… 
Allah’ın insanlık için seçtiği, övgüye lâyık kıldığı, en güzel 
örnek olarak tanıttığı yegâne insan; hayat yolumuzun reh-
beri, tebliğ vazifemizin önderi… Onun her sözü mümin için 
kıymetli, her hareketi, her tavrı mümin için değerli… Bizler 
her ne kadar onunla aynı atmosferi teneffüs etme saadetine 
erişememiş olsak da tüm bu güzellikleri, bu saadete eriş-
miş, onun sözlerini bizzat işitmiş, her hâline bizzat şehâdet 
etmiş sahâbe efendilerimizin dilinden bize ulaşan hadisler-
den öğreniyoruz. Onu işitememiş olsak da onun sözlerini 
işitiyor, onu görememiş olsak da sanki yanı başımızdaymış 
gibi tahayyül ediyor, hangi olay karşısında nasıl hareket etti-
ğini, hangi tavırları sergilediğini ayrıntılarıyla bilebiliyoruz. 
Öğrendiğimiz bu güzel hasletleri, eşsiz ahlâkî ilkeleri düstur 
edinip hayatımızda uygulamaya çalışıyor, onu kılavuz edine-
rek onun gibi olmaya çalışıyoruz. Zira o, Kur’an’ı yansıtan ya-
şayışıyla, sözlü-sözsüz her türlü davranışıyla eşsiz bir kişilik, 
Allah’ın emriyle kendisine uyulması, tutum ve davranışları-
nın ölçü alınması gereken ideal bir şahsiyettir.
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Günümüzde teknolojinin ulaştığı seviye, her konuda 
olduğu gibi iletişim konusunda da insan ve toplum hayatı-
na büyük yenilikler ve değişimler getirmiştir. Kitle iletişim 
araçlarının son derece gelişmesinin ve yaygınlaşmasının, ha-
yatımızda birtakım faydaları olsa da iletişim konusunda fer-
dî, ailevî ve sosyal alanda ciddi problemler yaşamakta oldu-
ğumuz bir gerçektir. Bugün hızlı ve yoğun yaşama modelinin 
beraberinde getirdiği olumsuz etkiler toplumumuzun her bir 
ferdini kuşatmış, âdeta nefes alamaz hale getirmiştir. İnsan-
lar birbirleriyle olan münasebetlerinde tahammülsüzleşmiş, 
bu tahammülsüzlük insanlar arası mesafelerin açılmasına 
sebep olmuştur. Sanal ortamlarda kurulan sanal muhab-
betler, gerçek hayattaki tatlı muhabbetlerin maalesef önüne 
geçmiştir. Sonuç olarak geriye ‘ah nerede o eski muhabbetler’ 
diyen özlemli pek çok iç çekiş kalmış, insan kalabalık kitle-
lerin içinde yalnızlığa itilmiştir. İşte bu noktada insan, içine 
düştüğü bu çıkmazdan kurtulabilmek için gözlerini o ‘ideal 
insan’a çevirmeli, onun örnek hayatında bulacağı çözümleri 
kendi hayatına tatbik etmelidir. İletişim problemlerinin çö-
zümüne dair Hz. Peygamber’in örnek hayatından çıkarılacak 
pek çok temel ilke vardır.

Biz de bu çalışmamızda, “Yaşayan Kur’an” Hz. Muham-
med’in (s.a.s.), çevresiyle kurduğu sözsüz iletişime dair hadis 
rivayetlerini inceleyerek onun sözsüz iletişim modelini orta-
ya koymayı hedefledik. Bu modele esas teşkil eden sözlerini 
ve tavsiyelerini; ferdî, ailevî ve sosyal hayatta insanlarla ileti-
şim kurarken dikkat ettiği hususları, takip ettiği ölçü ve esas-
ları belirlemeye çalıştık.

Çalışmamız giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Gi-
riş bölümüyle konuya zemin hazırlandıktan sonra, birinci 
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bölümde iletişimin genel özellikleri ve çeşitleri ile sözsüz ile-
tişimin ne olduğu ele alınmış, sözsüz iletişimin öneminden, 
insanlar üzerindeki etkilerinden, işlevlerinden ve çeşitlerin-
den bahsedilmiştir. İkinci bölümde ise sözsüz iletişimin Hz. 
Peygamber’in hayatındaki yeri tasvir edilmiş, Hz. Peygam-
ber’in sözsüz iletişimi ile ilgili hadis rivayetleri incelenmiştir. 
Ayrıca hadisler ekseninde sözsüz iletişim biçimleri tek tek 
ele alınarak değerlendirilmiştir.

Kitabımızın ortaya çıkış yolculuğu esnasında bana yol 
gösteren, ilgisini, vaktini ve emeğini esirgemeyen kıymetli 
hocam Prof. Dr. Huriye Martı’ya teşekkür ederim.

Gayret bizden, tevfik Allah Teâlâ’dandır.

 Zehra BAYSAL 
 Konya/2020
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Giriş
Allah (c.c.) insanı bir tek nefisten yaratmış ve ondan da eşini 
yaratarak ikisinden birçok erkek ve kadın meydana getirip 
yeryüzünde yaymıştır.1 Dolayısıyla insanın yeryüzü serüveni 
iki kişi ile başlamış ve zaman içerisinde insan nesli çoğalarak 
devam etmiştir. Allah (c.c.) insanın dünyaya gelişini bile iki 
insana, anne-babasına bağlı kılmıştır. İnsan daha ilk nefesin-
den itibaren, üzerine titreyen annesinin bakımına, babasının 
ilgisine muhtaçtır ve anne ababasının terbiyesinden geçer. 
Kardeşleriyle sevinci ve kederi paylaşır, aynı ekmeği bölü-
şür. Arkadaşlar edinir, dostluklar kurar, acıya tatlıya ortak 
olur. Öğrenmeden duramaz, merak eder, etrafındaki herkes-
ten yeni şeyler öğrenir, öğrendiklerini öğretir. İhtiyaç duyar 
alır, ihtiyaç duyana verir, alışveriş eder. Velhâsıl insan sosyal 
bir varlıktır, diğer insanlara mânen ve maddeten muhtaçtır. 
Çünkü insan, dünya yükünü tek başına taşıyamaz.

İnsan, diğer insanlarla ve canlılarla birlikte yaşayan sos-
yal bir varlık olduğuna göre mutlaka çevresiyle ilişki kurmak, 
iletişime geçmek durumundadır. İletişimi insan hayatından 
çekip almamız mümkün değildir. İnsan hayatında olmazsa 

1 Nisâ, 4/1.


